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Azərbaycan–Türkiyə:  
möhkəm təməllər, ortaq əməllər

Qardaş Türkiyə ilə iqtisadi əlaqələr Jetdikcə  Jenişlənir. Hazırda 
tranzit-loJistika, Jömrük, İKT, ticarət və s. sahələrdə əlaqələrin möh-
kəmlənməsi, ərazilərimizin işğaldan azad edilməsi ilə əlaqədar yara-
nan yeni reallıqlara uyğun olaraq iqtisadi əlaqələrin daha da inkişa-
fı yönündə layihələrin reallaşdırılması diqqət mərkəzində saxlanılır. 
Bunlarla bərabər, iki dövlət arasında Preferensial Ticarət Sazişinə 
əsasən, qarşılıqlı ticarət həcminin və məhsul çeşidinin artırılmasına 
xüsusi önəm verilir. 

Azərbaycanın ixrac–idxal proseslə-
rində də qardaş ölkə xüsusi rol oynayır. 
Respublikamızın keçənilki ixracının 9 fa-
izinin, idxalının isə 1� faizinin Türkiyə ilə 
bağlı olması məhz bunun bariz ifadəsidir. 
Türkiyə ilə ticarətdə Azərbaycan müsbət 
saldo əldə edir. Belə ki, hazırda Azərbay-
canın Türkiyə ilə ixracı 3,5 milyard dol-
lara, idxalı isə 2,3 milyard dollara çatır. 
Beləliklə, 1,2 milyard dollarlıq müsbət 
saldo yaranır. 

Azərbaycan və Türkiyə arasındakı iqti-
sadi əlaqələr həm də çoxtərəfli strateji əhə-
miyyətli əməkdaşlığı əhatə edir. Bu, özü-
nü daha çox enerji-nəqliyyat qovşaqlarını 
nəzərdə tutan layihələrlə büruzə verir. Bu 
layihələr 199�-cü ildə “Əsrin müqaviləsi” 
ilə qəbul edilən neft axtarış-kəşfiyyat işlə-
ri ilə başlayıb, sonrakı illərdə isə daha da 
genişlənib. 

Azərbaycan və Türkiyənin də tərəfdaş 
olduğu nəhəng regional layihələrə Ba-
kı-Tbilisi-Ceyhan, Bakı-Tbilisi-Ərzurum, 
Bakı-Tbilisi-Qars, TANAP və TAP misal 
göstərilə bilər. Bu layihələr regionda iqti-
sadi inteqrasiyanın güclənməsində, enerji 
təhlükəsizliyinin təminatında mühüm rol 
oynayır.

Bu beynəlxalq nəqliyyat və enerji la-
yihələri Azərbaycan ilə Türkiyənin region-
da mövqeyinin güclənməsində, beynəlxalq 
daşımalarda məsafə və daşıma müddətinin 
qısaldılmasında, strateji əhəmiyyətinin art-
masında, regional enerji təhlükəsizliyinin 
təminatında, bu ölkələrin tranzit və ticarət 
əməliyyatları ilə yanaşı, digər sahələrdə 
gəlirlərin artımında, məşğulluğun həllin-
də və əhalinin rifahının yüksəldilməsində 
əhəmiyyətlidir.

Azərbaycan ilə Türkiyə arasındakı iqti-
sadi münasibətlər tarixi-mədəni yaxınlığa 
və qarşılıqlı strateji tərəfdaşlığa əsaslanır. 
İkitərəfli iqtisadi əlaqələrdə çoxşaxəlilik 
və intensivlik müşahidə edilir. Bu əlaqələr 
ticarət, investisiya qoyuluşları və çoxtərəf-

li münasibətləri əhatə edən regional la-
yihələrdə özünü daha qabarıq göstərir. 

Hazırkı iqtisadi tərəfdaşlıq həm Tür-
kiyə və Azərbaycanın ölkə, həm də region 
miqyasında nüfuzunun və iqtisadi gücünün 
artımında əhəmiyyətli rol oynayır. Türkiyə 
ilə sıx iqtisadi münasibətimizin böyük in-
kişaf potensialı var. Hər iki ölkə liderləri 
tərəfindən mövcud iqtisadi əlaqələrin inki-
şafı üçün böyük səy göstərilir. 

Sonda tarixi önəm daşıyan bir 
məsələyə də toxunmaq istərdik. Prezident 
İlham Əliyev ayrı-ayrı çıxışlarında azad 
edilən ərazilərin bərpası prosesindən da-
nışarkən bu məsələdə dost ölkələrin fəa-
liyyətinə daha çox diqqət yetiriləcəyini 
xüsusi vurğulayıb. Ölkə rəhbəri bu zaman 
qardaş Türkiyənin Azərbaycana müna-
sibəti barədə xüsusi danışıb, bu dövlətin 
Vətən müharibəsinin ilk günlərindən haqq 
işimizə böyük dəstək verdiyini xatırladıb. 
Bütün bunlardan sonra təbii ki, qardaş 
ölkə Qarabağın bərpasında da köməyini 
əsirgəməyib. 

Türkiyə şirkətlərinin Qarabağın ye-
nidənqurma işlərində də səmərəli iştira-
kından bəhs edən Prezident İlham Əliyev 
deyib: “hmumilikdə, Türkiyə şirkətləri 
Azərbaycanda təqribən 10 milyard dollar-
dan çox dəyəri olan layihələrdə, müxtəlif 
inşaat layihələrində iştirak ediblər. Əlbəttə 
ki, işğaldan azad edilmiş torpaqlarda da 
bir çox sahələrdə Türkiyə şirkətləri uğurlu 
fəaliyyət göstərəcəklər”.

Türkiyə son illərdə Azərbaycana yatırı-
lan investisiyaların və Azərbaycanın yatır-
dığı sərmayələrin həcminə görə də önəmli 
yer tutub. Qardaş ölkəyə hazırkı dövrədək 
20 milyard dollardan çox, Türkiyə şirkət-
ləri tərəfindən isə Azərbaycana 1� milyard 
dollardan artıq investisiya qoyulub.  

Türkiyə Azərbaycanın xarici ticarət 
tərəfdaşı olaraq ilk üçlükdə qərarlaşmış 
dövlətdir. Bu ölkələr arasında birinin digə-
rinə yatırdığı investisiyanın həcminə nəzər 

saldıqda Azərbaycanın kiçik dövlət olma-
sına baxmayaraq, Türkiyə iqtisadiyyatına 
daha çox–20 milyard dollara yaxın inves-
tisiya qoyduğu aydın nəzərə çarpar. 

Ölkələrimiz arasındakı iqtisadi 
əlaqələr, xüsusilə enerji sahəsindəki əmək-
daşlıqla daha da güclənib. 2023-cü ildə 
Azərbaycan və Türkiyə arasında qarşılıqlı 
ticarət dövriyyəsi 8 milyard ABŞ dolları 
olub. Ötən il də artım dinamikası davam 
edib, Azərbaycanın Türkiyə iqtisadiyyatı-
na etdiyi yatırımların həcmi isə 20 milyard 
dolları ötüb. Bu rəqəmin gələcəkdə daha 
da artacağı gözlənilir.

Azərbaycan Cənubi Qafqazın ən bö-
yük enerji təchizatçısı olaraq Türkiyə va-
sitəsilə Avropaya enerji tədarükü edir. Bu 
sahədəki əməkdaşlıq xüsusilə 200�-cı ildə 
istifadəyə verilən Bakı-Tbilisi-Ceyhan 
�BTC� neft kəməri və Bakı-Tbilisi-Ərzu-
rum qaz kəməri layihələri ilə dərinləşib. 
Bu layihələr yalnız iqtisadi deyil, həm 
də siyasi və strateji əhəmiyyətə malikdir, 
çünki Avropanın enerji təhlükəsizliyinin 
təmin olunmasında mühüm rol oynayır.

Həmçinin 2020-ci ildən tam fəaliy-
yətə başlayan TANAP �Trans-Anadolu 
Qaz Boru Kəməri� layihəsi də Azərbay-
can qazını Türkiyə vasitəsilə Avropaya 
ixrac etmək üçün mühüm bir imkan ya-

radıb. TANAP Cənubi Qafqazı Avropa 
bazarına bağlayan əsas enerji layihələrin-
dən biridir və bu, yalnız iki ölkə arasın-
dakı iqtisadi əlaqələri möhkəmləndirmir, 
həm də Azərbaycanın enerji ehtiyatlarını 
Avropaya çıxarmaq üçün geniş imkanlar 
təqdim edir. Bu layihələr, həm də Azər-
baycanın və Türkiyənin regional enerji 
təhlükəsizliyini təmin etməsinə və Avropa 
bazarları ilə daha sıx əlaqə qurmasına şə-
rait yaradır.

Beləliklə, Türkiyə ilə Azərbaycan ara-
sında enerji sahəsində uğurlu əməkdaş-
lığın ən mühüm addımlarından biri olan 
TANAP təbii qaz resurslarının müxtəlif-
liyini artırmaq üçün indiyədək həyata ke-
çirilən ən strateji layihələrdən biridir. Bu 
layihə sayəsində ümummilli lider Heydər 
Əliyevin dövründə başlayan Türkiyə və 
Azərbaycan arasında enerji sahəsindəki 
əməkdaşlıq yeni müstəviyə keçib.

Davamlı şəkildə güclənən qardaşlıq 
bağları və strateji müttəfiqlik əlaqələri-
nin inkişafı ölkələrimiz qarşısında duran 
çoxsaylı problemlərin uğurla həllinə im-
kan yaradır. Bu işbirliyinin mühüm nə-
ticələrindən biri də illərdir Ermənistanın 
yaratdığı blokada şəraitində yaşamağa 
məcbur olan Naxçıvan Muxtar Respub-
likasının enerji təminatının daha etibarlı 

səviyyəyə çatdırılmasıdır. Azərbaycan və 
Türkiyə liderlərinin uzaqgörən siyasətinin 
nəticəsi kimi ərsəyə gələn İqdır-Naxçıvan 
qaz kəməri məhz bu məqsədə xidmət edir. 
Türk coğrafiyası üçün mühüm əhəmiyyət 
daşıyan Naxçıvanın enerji təhlükəsizliyi-
nin təmin edilməsi baxımından bu kəmər 
xüsusi önəm kəsb edir. Muxtar respublika-
nın təbii qaza tələbatının tam ödənilməsin-
də və bir mənbədən asılılığının aradan qal-
dırılmasında İqdır–Naxçıvan qaz kəməri 
əhəmiyyətli rol oynayacaq.

Sonda bir daha qeyd edək ki, Azərbay-
can və Türkiyə arasındakı münasibətlər iki 
ölkənin ortaq tarixindən, mədəniyyətindən 
və dilindən qaynaqlanaraq beynəlxalq sə-
viyyədə güclü strateji əməkdaşlığa çev-
rilib. Türk dünyası daxilində ölkələrimiz 
arasında artan əməkdaşlıq yalnız iki döv-
lətin deyil, bütün Türk dünyasının birliyini 
və inkişafını dəstəkləyir.

Əminliklə söyləyə bilərik ki, gələ-
cəkdə Azərbaycan–Türkiyə əməkdaşlığı 
daha da inkişaf edəcək və Türk dünyasının 
güclənməsinə töhfələr verəcək. Bu, yalnız 
regional deyil, qlobal təhlükəsizlik və iq-
tisadi inkişaf baxımından da mühüm əhə-
miyyət kəsb edir.

XQ

İrəvan–Tehran oxu və Paşinyanın “nağıl pəncərəsi”
Ermənistan İrana qarşı səmimi deyil

Ermənistan baş naziri Nikol Paşinyan İranın dövlət televiziyasına 
müsahibəsində İrəvan ± Tehran münasibətlərinin hazırkı fazasından söz 
açarkən, məsələyə, belə demək mümkünsə, çox Jendən yanaşıb. Nikolun 
söylədiklərində bir başlıca məqam diqqət çəkir. 2 bildirib ki, Ermənistan 
İrana qarşı heç bir hərəkətdə iştirak etməyəcək. İnanan daşa dönsün! 

Bəri başdan bildirək ki, Paşinyan qey-
ri-səmimidir və bu barədə sonda söz aça-
cağıq. İndilik onu deyək ki, Ermənistan 
Azərbaycanla sülh gündəliyi baxımından 
müxtəlif manipulyasiyalara baş vurmaq-
dadır. �� günlük müharibədən sonra rəsmi 
İrəvan həmişə bu sayaq gedişlərə əl atıb 
və bir çox hallarda Tehranı özü üçün sipər 
sayıb. İrandakı bəzi dairələrin erməni sev-
dasına arxalanaraq, necə deyərlər, “cuşa 
gəldiklərini” də bilirik... 

Əlqərəz, Ermənistanın Azərbaycanla 
sülh gündəliyi baxımından müxtəlif ma-
nipulyasiyalara baş vurması fonunda Pa-
şinyanın müsahibəsində hiyləgərliklə dilə 
gətirdiyi bir fikir var: “Mən belə bir iddialı 
bəyanat verə bilərəm ki, bizim digər mü-
nasibətlərimizdə İran İslam Respublikası 
üçün heç bir təhlükə yoxdur. hmid edirəm 
və əminəm ki, İran İslam Respublikasının 
digər, üçüncü tərəflərlə münasibətlərin-
də Ermənistan Respublikası üçün heç bir 
təhlükə yoxdur. Məhz bu anlaşma münasi-
bətlərimizin dərinləşməsi üçün təbii şərait 
yaradır”.

Nikolun düşüncəsində İranın əməkdaş-
lıq etdiyi üçüncü tərəf Azərbaycandır. İra-
nın isə hazırda Azərbaycan – Ermənistan 
sülh gündəliyinin regional kommunikasi-
yalar seqmenti ilə bağlı mövqeyi aydındır. 
Rəsmi Tehran Cənubi Qafqazda sərhədlərin 
dəyişməzliyinin tərəfdarıdır ki, bu, Paşin-
yan iqtidarının Ermənistanın ərazi bütöv-
lüyünün və suverenliyinin toxunulmazlığı 
klişesi ilə üst-üstə düşür. Halbuki Azərbay-
canın Naxçıvana yolla bağlı Ermənistandan 
tələbi heç də sərhədləri dəyişdirmək cəhdi 
deyil. 

Başqa bir məqama diqqət yetirək. Er-
məni iqtidarı Cənubi Qafqazı Qərb təsir 
zonasına daxil etmək istiqamətindəki oyun-
larda aktiv iştirakçıdır və bu, İslam respub-
likasının mövqeyinin regionda kənar qüv-

vələrin yolverilməzliyi fundamentallığına 
ziddir. Belə olan halda, İranın hansı təd-
birlər görəcəyi maraqlıdır. Hələlik hər şey 
qaydasındadır. 

Tehranın və İrəvanın baxış müxtəlifliyi 
məlumdur. Bıçaq nə zaman sümüyə dirənə 
bilər, birincisi, bu, qeyri-müəyyəndir. İkin-
cisi, daha yaxşı olar ki, İrəvan və Tehran 
arasında ziddiyyətlər, ümumiyyətlə, yaşan-
masın. Yəni İranın Cənubi Qafqaz müstəvi-
sindəki qlobal kataklizmlərdə aktiv funksi-
ya daşımasına ehtiyac yaranmasın. Nəzərə 
alaq ki, belə perspektiv ölkəyə, yumşaq 
desək, müsbət heç nə vəd etmir. hçüncü-
sü isə ümumən yaşadığımız coğrafiyanın 
münaqişələrdən uzaq sabit inkişaf məkanı 
olması vacibdir. 

Ancaq nəzərə almalıyıq ki, İran üçün 
təhlükə yaransa, bu təhlükənin real ün-
vanı Ermənistan olacaq. Azərbaycanın 
müstəqillik illərində tutduğu bəlli balanslı 
kurs var və həmin kurs cənub qonşumuzla 
bağlı beynəlxalq kampaniyalarda iştirak-
dan uzaqdır. Ölkəmiz sınaqlardan çıxmağı 
bacarıb. Eyni şeyi Ermənistanla bağlı söy-
ləmək mümkünsüzdür. Yəni Paşinyanın 
İran telekanalına nəyi danışmasından asılı 
olmayaraq, İrəvan Tehran üçün potensial 
risk mənbəyidir. Deməli, Paşinyanın İranla 
münasibətlərdə Ermənistanı güvəniləbilən 
tərəf kimi göstərmək üçün gətirdiyi arqu-
mentlər mənasızdır. 

Məsələn, Nikol deyir ki, ölkəsi 2000-
ci ildən Avropa Şurasının üzvü olmasına, 
hazırda Avropa İttifaqı ilə dərinləşən mü-
nasibətlərinə baxmayaraq, İranla əlaqələ-
rindəki müsbət dinamikanı qoruyub. Aİ-nin 
Azərbaycan – Ermənistan şərti sərhədinin 
Ermənistan tərəfində lövbər salmış mülki 
müşahidə missiyasının NATO təsisatına 
çevrilməsi yönündə söz-söhbətlər isə bit-
mək bilmir. Bu gün Aİ-yə qoşulmaq üçün 
qanun layihəsi hazırlamış Ermənistan  

NATO-ya üzvlük məsələsini ortaya qoysa, 
bu, İrana sərf edəcəkmi" Əlbəttə ki, yox� 

Eyni zamanda, onu da deyə bilərik ki, 
Nikol müsahibəsində söz açdığı qeyri-zo-
rakı məxməri inqilab Ermənistanın 2018-ci 
ilə qədər keçilmiş yolunu inkar edir. Axı 
həmin ilədək Ermənistan Rusiya ilə də qar-
daş idi. Rusiya kimi hamisinə yan çevirən 
Ermənistan eyni hərəkəti İrana qarşı et-
məzmi" Tərəddüdsüz edər. Nəzərə alaq ki, 
2018-ci ildən başlayaraq, kollektiv Qərbin 
anti-İran ritorikası yerini anti-Rusiya rito-
rikasına vermişdi. 2022-ci ildən sonra bu 
ritorika daha da güclənməyə başlayanda, 
rəsmi İrəvan da özünün Rusiya əleyhinə 
kursunu gücləndirmişdi. Yəni Ermənistan 
adekvat davranaraq axına uyğun hərəkət 
yolu tutmuş, tarixi bağlılıq amilini danmış-
dı. O zaman əlavə suallar yaranır: Qərbin 
anti-İran kampaniyası yenidən vüsət alsa, 
Paşinyan indi dediyi sözünü tuta biləcək-
mi" Kim təminat verə bilər ki, Ermənistan 
Rusiyaya qarşı olduğu kimi, İrana qarşı da 
çıxmayacaq" 

Əlbəttə, Ermənistanın hazırda İrana qar-
şı çıxacaq siyasi resursu yoxdur. O mənada 
ki, Qərbin, o cümlədən ABŞ-ın anti-Rusiya 
mövqeyinin səngiməsi fonunda İranın tək-
lənməsi mümkünsüzdür və bu mənada Pa-
şinyan nə söylədiyinin fərqindədir. Yəni, o, 

bildirdiklərimizi düşünür. Digər tərəfdən, 
ABŞ-da hakimiyyət dəyişikliyi fonunda 
ümumən Qərbin siyasi baxımından dişsiz 
duruma düşmə reallığı var. Hərçənd, Tramp 
Administrasiyasının qarşıdakı müddətdə 
konkret olaraq İrana münasibətdə necə dav-
ranacağı qeyri-müəyyəndir... 

Bəli, hələlik, Paşinyanın gəlişigözəl ifa-
dələrə üstünlük verməsi keçərlidir. Ancaq 
bir anlıq dünyada anti-Rusiya kampaniya-
sına oxşar kampaniyanın İrana qarşı yönəl-
diyini təsəvvürə gətirək. Mümkündürmü ki, 
Qərb İranı bombalamaq üçün hərbi bazala-
rından birini Ermənistanda yerləşdirmək 
qərarına gəlsin və Paşinyan iqtidarı həmin 
qərara boyun əyməsin" Qətiyyən inandırıcı 
deyil. 

Hazırkı Ermənistan – Avropa İttifaqı 
əməkdaşlığının İrana zidd təmayülünə gə-
lincə, bunun qarşısına sipər çəkən Azərbay-
canın mövqeyidir. “Region region ölkələri 
üçündür” şüarının praktik əhəmiyyətini 
vurğulayan rəsmi Bakı Rusiya ilə yanaşı, 
İranın da Cənubi Qafqaz maraqlarının Qər-
bə təslim edilməsinin qarşısının alınmasın-
da mühüm aktordur. Ölkəmiz Ermənistanın 
“peşka” xarakterinin qol-qanad açmasına 
imkan verməməklə regional əməkdaşlıq 
formatına sədaqətini göstərir. 

Digər tərəfdən, Paşinyan İran telekana-

lına müsahibəsində bildirir ki, ölkəsi İslam 
dünyası ilə əlaqələrinin bundan sonra da �"� 
dərinləşməsində maraqlıdır və bu mənada, 
İranla münasibətlər çox önəmlidir. Yəqin, 
baş nazirin fikirlərindəki paradoksallığın 
fərqinə vardınız. Məsələ ondadır ki, rəsmi 
İrəvan Bakıya qarşı antipatiya kampaniya-
sında din amilinə fokuslanır. Həmişə belə 
olub. Ermənistan təbliğatı ilə elə təəssürat 
yaradır ki, sanki müsəlman Azərbaycanı 
xristian Ermənistanını məhv etmək istəyir 
və sair. 

Sözümüz ondadır ki, din amili İrana 
qarşı qlobal ziddiyyətlərdə katalizator rolu-
nu oynayıb. Qərbin ermənipərəst dairələri 
Ermənistanı müdafiə məqsədilə bu amilə 
baş vuranda ölkəni müsəlman Azərbaycanı 
və Türkiyə ilə yanaşı, həm də İranın əhatə-
sindəki xristian qalası kimi göstərirlər. Hər 
halda, Tehranda bu tendensiyanın fərqində-
dirlər və onun ziyanlı tərəflərini hesablama-
ğı bacarırlar. 

Sonda əvvəldə vurğuladığımız məqa-
ma qayıdaraq İran telekanalı müxbirinin 
konkret sualına mücərrəd cavabı fonunda 
Paşinyanın bildirdiklərinin qeyri-səmimi 
olduğunu sübuta yetirək. Beləliklə, Nikola 
ünvanlanmış sual belədir: Qərb dövlətləri 
İrana hədə-qorxu gəlsə, Ermənistan nə edə-
cək" 

Paşinyan bildirir ki, “biz təhdidlə �hə-
də-qorxu ilə – red.� nəyin nəzərdə tutuldu-
ğunu aydınlaşdırmalıyıq”. Görəsən, Nikol 
nəyi aydınlaşdırmaq fikrindədir" Axı, orta-
da təhdid varsa, aydınlaşdırmaq və ya nə-
yisə müəyyənləşdirmək məntiqi keçərsiz-
dir. Elə bu ifadədə ənənəvi erməni məkrinin 
hər sifəti canlanır və bu ifadədən sonra Pa-
şinyanın istər İranın sabitliyinin Ermənista-
nın sabitliyi, istər İranın təhlükəsizliyinin 
Ermənistanın təhlükəsizliyi olmasına, istər-
sə də İrəvanın İslam respublikasını turist 
axını baxımından cəlbedici saymasına, elə-
cə də ölkələrin Şimal–Cənub ticari-iqtisadi 
əməkdaşlığına dair söylədikləri yalnız nağıl 
danışmaqdır. Ermənistan baş nazirinin da-
nışdığı ən böyük nağıl isə ölkənin öz maraq 
və mənafelərini rəhbər tutmasıdır. 2018-ci 
ildən bu yana Qərbin aləti rolunda çıxış 
edən Paşinyan iqtidarı hara, milli maraqlar 
hara"
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